UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

Số: 820/UBND-VP
V/v phê duyệt danh sách và đề xuất

chính sách cho người có uy tín

trong ĐBDTTS trên địa bàn theo

Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày 22 tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Ban Dân tộc tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2153/UBND-XH ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh

Thừa Thiên Huế về việc rà soát, phê duyệt và đề xuất chính sách cho người có

uy tín trong đồng bào DTTS trên địa bàn theo Quyết định số 28/QĐ-TTg của

Thủ tướng Chính phủ; Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà báo cáo kết quả triển

khai thực hiện như sau:

1. Về tổ chức rà soát, lựa chọn, phê duyệt danh sách người có uy tín

(NCUT) trong đồng bào DTTS giai đoạn 2024 - 2028 trên địa bàn.

Ngày 13/3/2024, UBND thị xã đã ban hành Công văn số 685/UBND-VP

về việc tổ chức rà soát, phê duyệt danh sách và đề xuất chính sách cho người có

uy tín trong ĐBDTTS trên địa bàn theo Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của

Thủ tướng Chính phủ. Sau khi tổ chức rà soát và tổng hợp báo cáo của các địa

phương, UBND thị xã đã ban hành Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày

22/3/2024 về việc phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc

thiểu số thị xã Hương Trà giai đoạn 2024 - 2028 với số lượng 06 (sáu) người có

uy tín (có Quyết định kèm theo).

2. Về đề xuất chính sách nhằm phát huy vai trò của người có uy tín trong

thời gian tới.

2.1. Theo quy định tại điểm c khoản 5 Điều 1 Quyết định số 28/2023/QĐ-

TTg: “Thăm hỏi, hỗ trợ hộ gia đình người có uy tín gặp khó khăn đột xuất do sự

cố, thiên tai, hoả hoạn được chính quyền cấp xã nơi cư trú xác nhận. Mức chi

tối đa trị giá 2.000.000 đồng/hộ gia đình/năm”.

Theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của

Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

Do vậy, đề nghị xem xét nghiên cứu mức hỗ trợ người có uy tín gặp khó khăn

đột xuất do sự cố, thiên tai, hoả hoạn như sau:

Hỗ trợ chi phí điều trị người bị thương nặng: Người bị thương nặng do

thiên tai, hỏa hoạn; tai nạn giao thông, tai nạn lao động nghiêm trọng hoặc do

các lý do bất khả kháng khác tại nơi cư trú được xem xét hỗ trợ với mức tối

thiểu trị giá 3.600.000 đồng/hộ gia đình.

Hỗ trợ chi phí mai táng: Hộ gia đình có người chết, mất tích do thiên

tai, hỏa hoạn, dịch bệnh; tai nạn giao thông, tai nạn lao động nghiêm trọng

2

hoặc các lý do bất khả kháng khác được xem xét hỗ trợ chi phí mai táng với mức

tối thiểu bằng 18.000.000 đồng/người.

2.2. Đề nghị xem xét nghiên cứu mức hỗ trợ người có uy tín có con là trẻ

em học mẫu giáo, học sinh phổ thông, học viên, sinh viên theo học tại cơ sở giáo

dục công lập được hỗ trợ chi phí học tập, miễn, giảm học phí.

3. Về lựa chọn và đề xuất Tết hoặc Lễ hội truyền thống của các DTTS

trên địa bàn để làm cơ sở thăm hỏi NCUT vào dịp lễ, Tết của đồng bào DTTS.

Qua rà soát các ngày lễ truyền thống của đồng bào DTTS trên địa bàn thị

xã để làm cơ sở thăm hỏi NCUT theo Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ

tướng Chính phủ. UBND thị xã đề xuất Tết Nguyên đán hàng năm để làm cơ

sở thăm hỏi NCUT trong đồng bào DTTS trên địa bàn.

UBND thị xã Hương Trà xin báo cáo Ban Dân tộc tỉnh biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND thị xã;

- UBND các xã Bình Thành, Bình Tiến;

- VP: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

 Trần Ngọc Huyến

		2024-03-27T14:11:09+0700